ЧИЛИНСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ
     АДМИНИСТРАЦИЯ  ЧИЛИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    11.03.2012г.                                                                                                                № 28А
                                        с.Чилино Кожевниковского района Томской области

                  О Положении, об обеспечении  первичных мер пожарной безопасности
в границах населённых пунктов муниципального образования «Чилинское сельское

                                                              поселение»
       На основании ст.30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ « О пожарной безопасности»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов муниципального образования «Чилинское сельское    поселение» согласно приложению

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте Администрации Чилинского сельского поселения в сети Интернет по адресу: chilino.kozhreg.ru.
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой

Глава поселения                                                                                                 В.В.Гречко

Приложение к постановлению

                                                         Администрации Чилинского сельского поселения

от 11.03.2012г. № 28А
Положение

      об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов муниципального образования «Чилинское сельское

                                                              поселение»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение устанавливает перечень первичных мер пожарной безопасности и определяет основные направления деятельности при обеспечении первичных мер пожарной безопасности.

2. Основные направления деятельности по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности

2.1. Основными направлениями деятельности по вопросам обеспечения первичными мерами пожарной безопасности является:

а) создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

б) создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;

в) оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

г) организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;

д) принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

е) включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории Чилинского сельского поселения;

ж) оказание содействия органам государственной власти Томской области в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;

з) установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.

3. Перечень первичных мер пожарной безопасности

Первичные меры пожарной безопасности включают в себя:

1) реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности муниципального образования;

2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

3) разработку и организацию выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

4) разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования и контроль за его выполнением;

5) установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;

6) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

7) обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;

8) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

9) социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.

РАСПОРЯЖЕНИЕ ГЛАВЫ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

о дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 20___ г.

Во исполнение статьи 30 Федерального закона от 18.11.2004 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях предотвращения гибели и травматизма людей, снижения рисков возникновения пожаров на территории населенных пунктов ____________ муниципального образования ___________ сельского поселения субъекта Российской Федерации в весенне-летний пожароопасный период:

1. Установить с 1 апреля по 1 июля 20___ года на территории населенных пунктов _______________ муниципального образования ___________ сельского поселения субъекта Российской Федерации  особый противопожарный режим.

2. Руководителям хозяйств, предприятий и организаций всех форм собственности, а также муниципальных учреждений, в срок до ____________________(число, месяц):

а) организовать очистку территорий подведомственных предприятий, организаций и учреждений от горючих отходов и мусора и вывоз его в места утилизации;

б) принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения;

в) очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам;

г) обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения.

д) провести ремонт электрооборудования, либо обесточивание неэксплуатируемых помещений;

е) запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на приусадебных участках жилых домов, на территориях, прилегающих к многоквартирным жилым домам, общественным зданиям, объектам промышленного и сельскохозяйственного назначения, проведение огневых и других пожароопасных работ без получения допуска (разрешения) в установленном порядке;

ё) обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной и радиосвязи для сообщения о пожаре в пожарную охрану;

ж) провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников;

з) оформить информационные стенды на противопожарную тематику.

3. Начальнику «ЖКХ» ( должность, Ф.И.О.) ____________________(лицу, ответственному за водоснабжение населенных пунктов) в срок до: :_________________(число, месяц).:

а) провести проверку технического состояния и ремонт неисправных пожарных гидрантов, водоемов и водонапорных башен;

б) изготовить и установить указатели местонахождения водоисточников;

в) очистить подвалы муниципальных жилых домов от пустующих хозяйственных кладовых, мусора и посторонних предметов, восстановить электрическое освещение эксплуатируемых подвалов, установить единый порядок открытия подвалов, исключить возможность проникновения в них посторонних лиц, а также жильцов вне установленного графика.

4. Руководителям хозяйств ______________(наименование хозяйства):

а) провести проверку готовности добровольных пожарных формирований, обеспечить их своевременный выезд на тушение пожара;

б) обеспечить выезд автоцистерн и приспособленной пожарной техники к месту пожара по запросу руководителя тушения пожара для подвоза воды в безводные населенные пункты ________________(наименование населенного пункта) и автотракторной техники для проведения работ, связанных с локализацией и ликвидацией пожара;

в) провести опашку населенных пунктов ________________(наименование населенных пунктов), подверженных переходу лесных и степных пожаров, и сельскохозяйственных угодий.

5. Директору средней школы _______________(Ф.И.О.):
а) провести внеочередные инструктажи преподавательского состава по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара;

б) провести дополнительные занятия с учащимися о мерах пожарной безопасности  в быту и в лесных массивах.

6. Начальнику радиоузла (Ф.И.О.)_______________________ обеспечить регулярное информирование населения об обстановке с пожарами, их последствиях и мерах пожарной безопасности в быту.

7. Участковому уполномоченному МОБ (Ф.И.О.)_____________________ и инспектору ОГПН по _____________ району (Ф.И.О.)_______________________ рекомендовать принять меры, в соответствии с действующим законодательством, к нарушителям Правил пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима.

8. Старостам (Ф.И.О.___________________) и председателям уличных комитетов (Ф.И.О.) ____________населенных пунктов, в срок до _______________(число, месяц):

а) организовать контроль очистки территорий подведомственных населенных пунктов от горючих отходов и мусора;

б) к нарушителям, не обеспечившим своевременную уборку территории, допускающим сжигание мусора, разведение костров и палы травы, применять меры административного воздействия, в соответствии с действующим законодательством (оформление протоколов с последующим направлением на рассмотрение административной комиссией муниципального образования);

в) провести агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам усиления пожарной безопасности в жилом секторе, необходимости своевременного ремонта печного отопления и электрооборудования. При выявлении необеспеченных семей, нуждающихся в ремонте печного отопления и электрооборудования, формировать списки с последующим их направлением главе муниципального образования.

9.___________(число, месяц) провести заседание с приглашением всех руководителей хозяйств, предприятий и организаций всех форм собственности, а также муниципальных учреждений с отчетом о проделанной работе, согласно установленным срокам.

10.Контроль исполнения распоряжения оставляю за собой.